
Istituto Comprensivo Statale “G. Marconi “
Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di 1° grado

Via XXV Aprile,  59  –  San Giovanni Valdarno (AR)
Tel. 055/9126140 – fax 055/9126154

 aric821002@istruzione.it – aric821002@pec.istruzione.it

Ai genitori degli alunni IC MARCONI
Ai docenti IC MARCONI

Al personale ATA IC MARCONI
Alla Commissione elettorale

All’Albo on line 

OGGETTO:  Indizione  delle  elezioni  per  il  rinnovo  del  CONSIGLIO  D’ISTITUTO  per  il 
triennio 2020-2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. del 31/05/1974 n.416;
VISTA la legge 14/01/1975 recante modifiche al D.P.R. 416/74;
VISTA l’O.M. n. 215 del 15/7/1991 modificata e integrata dalle OO.MM. n.267 del 04 agosto1995, n. 
293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, concernente le norme sull’elezione del Consiglio 
d’Istituto;
VISTO il  T.U.  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  297  il16/04/1994,  Parte  1^-Titolo  1^, 
concernente le norme sulla istituzione degli organi collegiali della scuola; 
VISTA la nota M.I. del 02/10/2020, prot. 17681, relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello 
di istituzione scolastica – anno scolastico 2020/2021; 
VISTO il Decreto del Direttore Regionale dell’U.S.R. della Regione Toscana del 06/10/2020, prot. 
587, con il quale viene fissata la data delle votazioni per l’elezione degli organi collegiali di durata 
pluriennale nel territorio della regione Toscana;
VISTO che il Consiglio d’Istituto è giunto a scadenza triennale; 

DECRETA

L’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto, a norma dell’art 2 dell’l’O.M. n. 215 
del 15/7/1991, che rimarrà in carica per il triennio 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, ai sensi del 
comma 10 dell'art.8 del D. L. vo n. 297/94. 
Le votazioni avranno luogo nei seguenti giorni: domenica 29 novembre 2020, dalle ore 8.00 alle ore 
12.00; lunedì 30 novembre 2020, dalle ore 8.00 alle ore 13.30.

Le liste per l’elezione di tutte le componenti del consiglio d’Istituto dovranno essere presentate 
da LUNEDI’ 9 novembre a SABATO 14 novembre 2020.

Le  ELEZIONI  avvengono  con  il  sistema  proporzionale  sulla  base  di  LISTE  di  CANDIDATI 
contrapposte senza distinzione di ordine, per ciascuna componente. 

Pagina 1 di 3

mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@istruzione.it




Elettorato ATTIVO E PASSIVO
L'ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per la elezione dei RAPPRESENTANTI del PERSONALE 
DOCENTE spetta ai docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino 
al  termine  delle  attività  didattiche  o  dell'anno  scolastico,  anche  se  in  stato  di  utilizzazione,  di 
assegnazione provvisoria o di soprannumero, nonché ai Docenti di Religione Cattolica con contratto 
di lavoro a tempo determinato sino al termine delle attività didattiche o dell'anno scolastico. 
L'ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per la elezione dei RAPPRESENTANTI dei GENITORI 
degli ALUNNI spetta ad entrambi i genitori (il padre e la madre) o a coloro che ne fanno legalmente 
le veci a norma dell’art. 348 del Codice Civile.
L'ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI del PERSONALE 
AMMINISTRATIVO  e  AUSILIARIO  spetta  al  personale  a  tempo  indeterminato  e  a  tempo 
determinato con contratto  di lavoro sino al  termine delle  attività  didattiche o dell'anno scolastico, 
anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di soprannumero. 
Gli ELETTORI che facciano parte di più componenti esercitano l'elettorato attivo e passivo per tutte 
le componenti di cui fanno parte. Gli ELETTORI predetti che siano risultati eletti in rappresentanza di 
più componenti debbono optare per una sola delle rappresentanze.

LE LISTE
Le  LISTE  dei  CANDIDATI  debbono  essere  presentate  personalmente,  da  uno  dei  firmatari,  alla 
Segreteria della Commissione Elettorale, presso l'Ufficio di Segreteria della Scuola - dalle ore 9.00 del 9 
novembre 2020 alle ore 12.00 del 14 novembre 2020, nelle ore d'ufficio. Ciascuna lista può essere 
presentata: 
• da almeno due elettori della stessa componente, quando il rispettivo corpo elettorale è costituito da un 
numero di elettori fino a dieci; 
• da almeno 1/10 degli elettori della stessa componente, quando il rispettivo corpo elettorale è costituito 
da un numero di elettori non superiore a 200 (la frazione superiore si computa per unità intera); 
• da almeno venti elettori della stessa componente, quando il rispettivo corpo elettorale è costituito da un 
numero di elettori superiore a 200.

I CANDIDATI debbono essere elencati con l'indicazione del Cognome, del Nome, del luogo e della data 
di nascita, nonché della eventuale sede di servizio. 
I CANDIDATI, inoltre, debbono, nell'ordine, essere segnati da numeri arabici progressivi (esempio: I) 
ROSSI Mario, II) Bianchi Osvaldo, ecc.). 
Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un MOTTO (esempio: <Tutti insieme per la scuola> ) 
indicato dai presentatori, deve essere presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà 
censita e individuata, a cura della Commissione Elettorale, con un numero romano progressivo [esempio: 
I^ II^ ecc.] riflettente l' ordine di presentazione alla Commissione Elettorale medesima, con tale ordine 
sarà indicata poi, nella relativa scheda elettorale. 
Ogni LISTA, per ciascuna Componente, può comprendere il sotto-indicato NUMERO di CANDIDATI: 
• componente PERSONALE INSEGNANTE n. 16 candidati su 8 da eleggere 
• Componente GENITORI degli ALUNNI n. 16 candidati su 8 da eleggere 
• Componente PERSONALE A.T.A n. 4 candidati su 2 da eleggere. 
Nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista. 
Nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente. 
Nessun CANDIDATO può presentare alcuna lista. 
Nessun COMPONENTE della COMMISSIONE ELETTORALE può essere candidato di alcuna lista.

SCADENZIARIO dei principali adempimenti elettorali per le elezioni del Consiglio d’Istituto

 Costituzione commissione elettorale

 Comunicazione dei nominativi degli elettori alla Commissione elettorale da parte del Dirigente 
Scolastico entro il 35° giorno antecedente le votazioni (25 ottobre 2020)

Pagina 2 di 3



 Formazione e deposito degli elenchi degli elettori entro il 25° giorno antecedente le votazioni (4 
novembre 2020). Gli elenchi possono essere integrati fino al giorno antecedente le votazioni, ai 
fini dell’elettorato attivo.

 Presentazione delle liste dei candidati dalle ore 9.00 del 20° giorno (9 novembre 2020) alle ore 
12.00 del 15° giorno antecedente le votazioni (14 novembre 2020)

 Affissione all’albo delle liste dei candidati da parte della COMMISSIONE ELETTORALE entro 
tre giorni dal termine di scadenza della presentazione delle liste;

 Propaganda elettorale dal 18° giorno (11 novembre) al 2° giorno (27 novembre) antecedente 
la votazione.

Il Dirigente Scolastico
(prof.ssa Emilia Minichini)

Pagina 3 di 3


	Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di 1° grado

